
  
 PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 
 
 

Oggetto: 
 

- Affidamento  “Fornitura otto pulmini a nove posti” per i Comuni del Distretto Socio-Sanitario 
D3;   

- Provvedimento a contrarre ai sensi dell’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
- Indizione gara con procedura aperta ai sensi dell’art. 55 del Decreto Legislativo n.163/2006, 

con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso inferiore a quello posto a base di gara, ai 
sensi dell’art. 82 del Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i. 

- Approvazione Bando di gara e Capitolato Speciale d’Oneri.  

La sottoscritta Sig.ra Giovanna Carlino, n. q. di Responsabile del procedimento, sottopone al 
Dirigente della Direzione IV – “Servizi alla Città” - Avv. Domenico Ferrante, la seguente proposta di 
determinazione: 

PREMESSO:  
- che con Decreto Assessoriale,  n° 954  del 09.04.2002, vistato dalla Ragioneria Centrale 

EE.LL, relativo all’approvazione del Piano Territoriale d’intervento dell’ambito AG 3, di cui 
alla Legge 285/97, veniva assegnato allo stesso Ambito un finanziamento pari ad € 929.622,41 
per la realizzazione del macro progetto “Comunità Responsabile”; 

- che concluse le attività del triennio, questo Ufficio  ha predisposto apposito rendiconto delle 
spese sostenute e che lo stesso è stato trasmesso all’Assessorato Regionale insieme all’elenco 
delle liquidazioni effettuate e al “Mastro contabile” anno 2008-2009; 

PRESO ATTO   

- che, così come si evince dal superiore rendiconto, nonché dal “Mastro contabile”, risultava 
un’economia di somma  pari ad € 153.000,00;   

- che il Comitato dei Sindaci, ha deciso di utilizzare tale somma  per l’acquisto di n. 8 pulmini 
da destinare al trasporto dei disabili, in tutto il Distretto Socio Sanitario D3, giusta 
Determinazione del Comitato dei Sindaci n. 2 del 3 febbraio 2011; 

CONSIDERATO che la fornitura oggetto della gara figura tra quelli compresi “nell’iniziative attive” 
della CONSIP (acquisti in rete della P.A.) per come risulta dal collegamento telematico al sito 
internet www.acquistinretepa. in data 07.03.2012, per cui non volendo ricorrere alle convenzioni 
CONSIP in quanto per i parametri di qualità in essa previsti da un sondaggio di mercato, 
procedendo all’acquisto in materia autonoma, si potranno ricavare prezzi inferiori e, pertanto, pur 
utilizzando i parametri prezzo-qualità  dei limiti massimi previsti dalle convenzioni CONSIP, si 
stabilisce un prezzo a base d’asta di € 125.619,00 oltre IVA al 21%, per otto pulmini, che risulta 
essere inferiore al prezzo complessivo risultante per la medesima fornitura dalle convenzioni  
CONSIP attive;            

RITENUTO , pertanto, che nella fattispecie ricorrono le condizioni per procedere all’affidamento 
della fornitura uniformandosi alle prescrizioni del vigente Regolamento Comunale di disciplina 
delle attività negoziali, alla L.R. n. 7/2002 e s.m.i. ed alla normativa vigente in materia di contratti 
pubblici di cui al Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i., procedendo, per l’acquisto di otto 
pulmini,  ad  indire gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 55 del Decreto Legislativo n. 163/2006 
e s.m.i., da esperirsi con le procedure ed il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, inferiore 
rispetto al prezzo posto a base d’asta, ed all’approvazione di apposito Bando di gara (allegato “A”) 
e Capitolato Speciale d’Oneri (allegato “B”) con il relativo elenco descrittivo del materiale di arredo 
e degli accessori; 

 

C O M U N E  D I  C A N I C A T T Ì  
(PROVINCIA DI AGRIGENTO)  

DIREZIONE IV  -SERVIZI  ALLA  CITTA’  - 
Uffici Servizi Sociali e Sanitari 

****  



RITENUTO , altresì, di procedere all’impegno delle somme necessarie per l’affidamento della 
fornitura  di cui in oggetto che ammontano a complessivamente ad € 152.000,00, IVA compresa, e 
di prevedere inoltre una somma presuntiva pari ad € 1.000,00, per la pubblicazione della gara sulla 
G.U.R.S, nonchè per il pagamento degli oneri spettanti all'Autorità per la  Vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori servizi e forniture.(AVCP);   

ACCERTATO , ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) del D.L. n.78 dello 01/07/2009, convertito con 
modificazioni dalla legge n. 102 dello 03/08/2009, che il programma dei pagamenti, conseguenti 
all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VISTE le Leggi Regionali n. 7/2002 e n. 7/2003 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di disciplina dell’attività negoziale; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i.;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTA  la L.R. n. 30/2000 e s.m.i., che detta nuove norme sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 s.m.i.; 

VISTO il vigente O.R.EE.LL. ed il relativo Regolamento di esecuzione; 

RAVVISATA a tal riguardo la competenza del Dirigente, ai sensi degli artt. 107 e 192 del Decreto 
Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 4 del Decreto Legislativo. n. 165/2001 s.m.i.; 

Per i  superiori motivi; 
 

 PROPONE 
 
APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. n. 10 del 30/04/1991 e s.m.i., le 
motivazioni in fatto e diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del 
provvedimento; 

NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 10 del decreto legislativo n. 
163/2006 e s.m.i.,  e degli artt. 4,5,6 della legge n. 241/1990 e s.m.i., la Sig.ra Giovanna Carlino; 

APPROVARE, ai sensi degli artt. 107 e 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i., il Bando di 
gara di cui all’allegato sub A), il Capitolato Speciale d’Oneri di cui all’allegato sub B, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione, per la “fornitura di otto 
pulmini da destinare ai Comuni del Distretto, per la quale si prevede una spesa pari a  €  
152.000,00, IVA compresa;  

INDIRE , sulla base di quanto previsto dall’art. 55 del Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i., dal 
vigente Regolamento Comunale per la disciplina dell’attività negoziale e dalla L.R. n. 7/2002, la 
gara a procedura aperta per la “la “fornitura di otto pulmini da destinare ai Comuni del Distretto, 
alle condizioni previste dal Bando di gara e dal Capitolato Speciale d’Oneri suddetti, per l’importo 
complessivo di euro 152.000,00  IVA compresa, con il criterio di aggiudicazione del prezzo più 
basso inferiore al prezzo posto a base di gara, ai sensi dell’art. 82 del Decreto Legislativo n. 
163/2006 e s.m.i.;  

PREVEDERE  la somma presuntiva di € 1.000,00 per la pubblicazione della gara sulla G.U.R.S, 
nonchè per il pagamento degli oneri spettanti all'Autorità per la  Vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori servizi e forniture.(AVCP);   

FISSARE i termini di pubblicazione del Bando di gara all’Albo Pretorio e  sul sito internet dell’Ente 
di questo Comune in giorni 30 a decorrere dalla data della suddetta pubblicazione, nonché sulla 
GURS; 



 PRELEVARE  la complessiva somma di euro 153.000,00 dal Cap 1777 codice 1.10.4.5 denominato 
“Trasferimento per interventi a favore dell’infanzia e dell’adolescenza”, così come segue:  

o € 126.168,45 dall’impegno n.1201/11; 
o €   20.354,07  dall’impegno n. 2838/03; 
o €     2.450,00  dall’impegno n. 2890/03; 
o €     2.450,00  dall’impegno n. 2891/03; 
o €        322,55  dall’impegno n. 2886/03; 
o €        592,55  dall’impegno n. 2884/03; 
o €        662,38 dall’impegno n. 1720/05; 

DARE ATTO , che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile dei Servizi Finanziari.
             

IL PROPONENTE 
Sig.ra Giovanna Carlino 

 
 
 
 
 
 
 
===================================================================== 

AVVERTENZE 
Ai sensi degli artt. 3, quarto comma, e 5, terzo comma, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 avverte 
che:  

1. Responsabile del procedimento è la dipendente Sig.ra Giovanna Carlino 
2. contro il presente provvedimento è ammesso: 

o ricorso amministrativo in opposizione entro 30 giorni dall’avvenuta pubblicazione o 
notificazione se prevista; 

o ricorso giurisdizionale, nel termine di 60 giorni dalla data di scadenza di 
pubblicazione all’albo o dalla data di notificazione o comunicazione se prevista, al 
Tribunale Amministrativo Regionale di Palermo (Legge 6 dicembre 1971, n, 1034), 
oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica (in 
Sicilia al Presidente della Regione), da proporre entro 120 giorni dalla di scadenza di 
pubblicazione all’albo o dalla data di notificazione o comunicazione se prevista 
(D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

COMUNE DI CANICATTÌ  
(PROVINCIA DI AGRIGENTO) 

         Distretto Socio-Sanitario D3 
      Direzione IV – Servizi alla Città 

UFFICIO PIANO  
  

   
Determinazione del Dirigente 

 
Dir. n.________ del ____________ 
 
Segr.  n°______ del_____________ 

  
 

 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 
 
 
 

Oggetto: 
 
 

- Affidamento  “Fornitura otto pulmini a nove posti” per i Comuni del Distretto Socio-
Sanitario D3;   

- Provvedimento a contrarre ai sensi dell’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
- Indizione gara con procedura aperta ai sensi dell’art. 55 del Decreto Legislativo 

n.163/2006, con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso inferiore a quello 
posto a base di gara, ai sensi dell’art. 82 del Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i. 

-    Approvazione Bando di gara e Capitolato Speciale d’Oneri.     
 

 IL DIRIGENTE  

VISTA  la proposta di pari oggetto, formulata dal Responsabile del Procedimento, Dott.ssa Marchese 
Maria, che si allega alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO di provvedere in merito, condividendo le motivazioni in fatto e in diritto in essa 
contenute; 

RAVVISATA a tal riguardo la competenza del dirigente, ai sensi degli articoli 107 e 192 del Decreto 
Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 4 del Decreto Legislativo n. 165/2001 s.m.i.; 
                                                                                      

 DETERMINA  
 
APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. n. 10 del 30/04/1991 e s.m.i., le 
motivazioni in fatto e diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del 
provvedimento; 

NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 10 del decreto legislativo n. 
163/2006 e s.m.i.,  e degli artt. 4,5,6 della legge n. 241/1990 e s.m.i., la Sig.ra Giovanna Carlino; 

APPROVARE, ai sensi degli artt. 107 e 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i., il Bando di 
gara di cui all’allegato sub A), il Capitolato Speciale d’Oneri di cui all’allegato sub B, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione, per la “fornitura di otto 
pulmini da destinare ai Comuni del Distretto, per la quale si prevede una spesa pari a  €  
152.000,00, IVA compresa;  

INDIRE , sulla base di quanto previsto dall’art. 55 del Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i., dal 
vigente Regolamento Comunale per la disciplina dell’attività negoziale e dalla L.R. n. 7/2002, la 
gara a procedura aperta per la “la “fornitura di otto pulmini da destinare ai Comuni del Distretto, 
alle condizioni previste dal Bando di gara e dal Capitolato Speciale d’Oneri suddetti, per l’importo 
complessivo di euro 152.000,00  IVA compresa, con il criterio di aggiudicazione del prezzo più 
basso inferiore al prezzo posto a base di gara, ai sensi dell’art. 82 del Decreto Legislativo n. 
163/2006 e s.m.i.;  

PREVEDERE  la somma presuntiva di € 1.000,00 per la pubblicazione della gara sulla G.U.R.S, 
nonchè per il pagamento degli oneri spettanti all'Autorità per la  Vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori servizi e forniture.(AVCP);   

FISSARE i termini di pubblicazione del Bando di gara all’Albo Pretorio e  sul sito internet dell’Ente 
di questo Comune in giorni 30 a decorrere dalla data della suddetta pubblicazione, nonché sulla 
GURS; 



 PRELEVARE  la complessiva somma di euro 153.000,00 dal Cap 1777 codice 1.10.4.5 denominato 
“Trasferimento per interventi a favore dell’infanzia e dell’adolescenza”, così come segue:  

o € 126.168,45 dall’impegno n.1201/11; 
o €   20.354,07  dall’impegno n. 2838/03; 
o €     2.450,00  dall’impegno n. 2890/03; 
o €     2.450,00  dall’impegno n. 2891/03; 
o €        322,55  dall’impegno n. 2886/03; 
o €        592,55  dall’impegno n. 2884/03; 
o €        662,38 dall’impegno n. 1720/05; 

DARE ATTO , che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile dei Servizi Finanziari.
             

IL DIRIGENTE  
Avv. Domenico Ferrante 

  
  
  
  
  
  
  
  

 DIREZIONE  II  – SERVIZI  FINANZIARI 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dal quale deriva, altresì, la esecutività 
della presente determinazione ai sensi dell’art. 151 Decreto Legislativo n. 267/2000, recepito con la 
L.R. n. 30/2000. 
 
Canicattì, ________________ 

                                                                       
 IL DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI             

                                                                                             Dott.ssa Carmela Meli 

                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


